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TO‘QIMACHILIK KORXONALARIDA TAYYOR MAHSULOTLAR ISHLAB 

CHIQARISH VA SOTISH HISOBINI RIVOJLANTIRISHNING IQTISODIY JIHATLARI 

 

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ РАЗВИТИЯ УЧЕТА ПРОИЗВОДСТВА И 

РЕАЛИЗАЦИИ ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ НА ТЕКСТИЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 

 

ECONOMIC ASPECTS OF DEVELOPING ACCOUNTING FOR THE PRODUCTION 

AND SALE OF FINISHED PRODUCTS IN TEXTILE ENTERPRISES 

 

Madaminjonov Azizbek Oybek o‘g‘li Andijon davlat texnika instituti  

1-kurs “Buxgalteriya hisobi” mutaxassisligi magistratranti   

 

Annotatsiya 

Mazkur maqolada to‘qimachilik korxonalarida tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish 

jarayonlarini buxgalteriya hisobida aks ettirishning dolzarb masalalari yoritilgan. Tadqiqotda tayyor 

mahsulotlar hisobining iqtisodiy mazmuni, ishlab chiqarish jarayonida tannarxni shakllantirish, 

mahsulot harakati va sotishdan olinadigan daromadlarni hisobga olish mexanizmlari tahlil qilingan. 

Maqolada amaldagi buxgalteriya hisobi tizimining imkoniyatlari hamda uni rivojlantirish 

yo‘nalishlari ilmiy jihatdan asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: to‘qimachilik sanoati, tayyor mahsulotlar, ishlab chiqarish tannarxi, sotish 

jarayoni, buxgalteriya hisobi, daromadlar, moliyaviy natijalar. 

 

В статье рассматриваются актуальные вопросы совершенствования бухгалтерского 

учета процессов производства и реализации готовой продукции на текстильных предприятиях. 

В ходе исследования раскрыта экономическая сущность учета готовой продукции, 

проанализированы особенности формирования производственной себестоимости, а также 

порядок отражения движения продукции и признания доходов от ее реализации. На основе 

действующих нормативно-правовых требований и научных подходов обоснованы основные 

направления развития учета готовой продукции в условиях рыночной экономики. 

Ключевые слова: текстильная промышленность, готовая продукция, производственная 

себестоимость, реализация продукции, бухгалтерский учет, доходы, финансовые результаты. 

 

This article discusses current issues of accounting for the production and sale of finished goods 

in textile enterprises. The study analyzes the economic essence of finished goods accounting, cost 

formation in production, product movement, and revenue recognition mechanisms. The article 

substantiates the prospects for developing accounting systems in textile enterprises. 

Keywords: textile industry, finished goods, production cost, sales process, accounting, 

revenues, financial results. 

 

To‘qimachilik sanoati mamlakat iqtisodiyotida muhim o‘rin tutuvchi tarmoqlardan biri bo‘lib, 

uning rivojlanishi sanoat ishlab chiqarish hajmining oshishi, eksport salohiyatining kengayishi va 

bandlik darajasining ko‘tarilishiga xizmat qiladi. Ushbu tarmoqda faoliyat yurituvchi korxonalar 

samaradorligi ko‘p jihatdan tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish jarayonlarining to‘g‘ri 

tashkil etilishi hamda bu jarayonlarning buxgalteriya hisobida aniq va ishonchli aks ettirilishiga 

bog‘liqdir. 

Bozor iqtisodiyoti sharoitida to‘qimachilik korxonalarida mahsulot ishlab chiqarish 

hajmlarining oshishi, assortimentning kengayishi va sotish bozorlarining diversifikatsiyalanishi 

tayyor mahsulotlar hisobiga qo‘yiladigan talablarni yanada kuchaytirmoqda. Ayniqsa, mahsulot 

tannarxini aniqlash, sotishdan olinadigan daromadlarni o‘z vaqtida tan olish va moliyaviy natijalarni 



“YANGI O‘ZBEKISTON IQTISODIYOTI” jurnali 1-son 2026 yil 

165 

to‘g‘ri hisoblash masalalari korxona faoliyatining barqarorligini ta’minlashda muhim ahamiyat kasb 

etadi. 

Shu nuqtai nazardan, to‘qimachilik korxonalarida tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish 

hisobini takomillashtirish masalalarini ilmiy jihatdan o‘rganish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish 

dolzarb hisoblanadi. 

Tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish hisobining nazariy hamda amaliy jihatlari 

buxgalteriya hisobi fanining muhim tadqiqot obyektlaridan biri hisoblanadi. Mazkur masalalar 

bo‘yicha ilmiy adabiyotlarda moliyaviy va boshqaruv hisobining o‘zaro bog‘liqligi, ishlab chiqarish 

tannarxini shakllantirish hamda moliyaviy natijalarni aniqlash mexanizmlari keng yoritilgan. 

Xususan, Abdusalomova N.B. va Temirov F.T. tomonidan tayyorlangan “Moliyaviy hisob” o‘quv 

qo‘llanmasida moliyaviy hisobning nazariy asoslari, hisob obyektlari va ularni moliyaviy 

hisobotlarda aks ettirish tartibi batafsil bayon etilgan. Ushbu manbada tayyor mahsulotlar hisobi 

moliyaviy natijalarni aniqlashda muhim omil sifatida ko‘rib chiqilgan [5]. Abduvaxidov F., Jo‘rayev 

N.Yu. va Sotivoldiyeva D.ning “Moliyaviy va boshqaruv hisobi” darsligida esa ishlab chiqarish 

xarajatlari, mahsulot tannarxi va boshqaruv hisobining ahamiyati yoritilib, hisob ma’lumotlaridan 

boshqaruv qarorlarini qabul qilishda foydalanish masalalariga alohida e’tibor qaratilgan [6]. 

Belobjeckiy I.A.ning buxgalteriya hisobotligi va metodlariga bag‘ishlangan asarida hisob 

usullari, moliyaviy hisobotlarning shakllantirilishi va ularning tahliliy imkoniyatlari ilmiy jihatdan 

asoslab berilgan. Ushbu manba tayyor mahsulotlar hisobining hisobotlarda to‘g‘ri aks ettirilishi 

moliyaviy axborot ishonchliligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi [7]. 

Dusmuratov R.D.ning “Buxgalteriya hisobi nazariyasi” asarida esa buxgalteriya hisobining 

fundamental tushunchalari, prinsiplari va usullari yoritilib, ishlab chiqarish jarayonlari bilan bog‘liq 

hisob obyektlari tizimli ravishda tahlil qilingan [8]. To‘qimachilik sanoati korxonalarining o‘ziga xos 

xususiyatlarini yoritishga bag‘ishlangan ilmiy ishlarda tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish 

jarayonlarining tarmoqqa xos jihatlari ochib berilgan. Jumladan, Xankeldiyeva G.Sh. va Shakirova 

Yu.S. tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda to‘qimachilik sanoatida eksportbop mahsulotlar ishlab 

chiqarishni tashkil etish masalalari ko‘rib chiqilib, mahsulot tannarxini pasaytirish va hisobni 

samarali yuritish muhimligi ta’kidlangan [11]. Muxtarov M.M.ning tadqiqotlarida to‘qimachilik 

korxonalarining iqtisodiy faoliyati samaradorligini oshirish yo‘llari tahlil qilinib, hisob va tahlilning 

boshqaruvdagi roli asoslab berilgan [12]. 

Boshqaruv hisobi masalalariga bag‘ishlangan adabiyotlarda tayyor mahsulotlar hisobining 

ichki boshqaruv ehtiyojlari uchun ahamiyati alohida ko‘rsatib o‘tilgan. Xususan, Pardayev A. hamda 

Pardayeva Z.A. tomonidan yozilgan asarlarda xarajatlar hisobi, mahsulot tannarxini aniqlash va 

moliyaviy natijalarni rejalashtirish masalalari yoritilib, hisob ma’lumotlaridan samarali foydalanish 

yo‘llari ko‘rsatib berilgan[10]. 

Umuman olganda, tahlil qilingan ilmiy adabiyotlar to‘qimachilik korxonalarida tayyor 

mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish hisobini takomillashtirish masalalarining nazariy va amaliy 

jihatlari yetarli darajada o‘rganilganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, mazkur masalalarni zamonaviy 

bozor sharoitlari va korxonalar faoliyatining real holati bilan uyg‘unlashtirgan holda yanada chuqur 

tadqiq etish zarurati mavjud. 

Tadqiqot jarayonida iqtisodiy tahlil, taqqoslash, mantiqiy umumlashtirish va tizimli yondashuv 

usullaridan foydalanildi. To‘qimachilik korxonalarida tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish 

jarayonlari bilan bog‘liq hisob amaliyoti o‘rganilib, uning moliyaviy natijalarga ta’siri tahlil qilindi. 

Shuningdek, amaldagi buxgalteriya hisobi standartlari, me’yoriy-huquqiy hujjatlar va ilmiy 

adabiyotlar asosida hisob tizimini takomillashtirish imkoniyatlari baholandi. Tadqiqot davomida 

hisob jarayonlarining samaradorligini oshirishga qaratilgan ilmiy xulosalar ishlab chiqildi. 

Bundan tashqari, tadqiqot jarayonida buxgalteriya hisobi ma’lumotlaridan analitik foydalanish 

usullari qo‘llanildi. Tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish bilan bog‘liq ko‘rsatkichlar o‘zaro 

taqqoslanib, ularning moliyaviy natijalarga ta’siri baholandi. Hisob ma’lumotlarini tizimli tahlil qilish 

orqali ishlab chiqarish jarayonidagi ichki zaxiralarni aniqlash va hisobni takomillashtirish 

imkoniyatlari asoslandi. Tadqiqot davomida olingan xulosalar mantiqiy umumlashtirish va iqtisodiy 

tahlil usullari yordamida shakllantirildi. 
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Shu asosda, to‘qimachilik korxonalarida tayyor mahsulotlar hisobini yuritish jarayonida 

mavjud kamchiliklar va muammolar aniqlanib, ularni bartaraf etish bo‘yicha amaliy takliflar ishlab 

chiqildi. Xususan, ishlab chiqarish xarajatlarini to‘g‘ri guruhlash, tayyor mahsulot tannarxini aniqlash 

hamda sotish jarayonlarini hisobda aks ettirishning aniqligi moliyaviy natijalarning haqqoniyligini 

ta’minlashda muhim omil ekanligi asoslab berildi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish hisobini 

takomillashtirish korxonalarda daromad va xarajatlar ustidan nazoratni kuchaytirish, moliyaviy 

barqarorlikni oshirish hamda boshqaruv qarorlarini qabul qilish samaradorligini ta’minlashga xizmat 

qiladi. Hisob jarayonlarida zamonaviy axborot texnologiyalaridan foydalanish va analitik hisobni 

rivojlantirish orqali korxona faoliyatining iqtisodiy samaradorligini oshirish imkoniyatlari mavjudligi 

ilmiy jihatdan asoslab berildi. 

Umuman olganda, tadqiqot davomida olingan natijalar to‘qimachilik korxonalarida tayyor 

mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish hisobini rivojlantirishning iqtisodiy jihatlarini chuqurroq 

yoritib berishga hamda amaliyotda qo‘llash mumkin bo‘lgan tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat 

qiladi.  

Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, to‘qimachilik korxonalarida tayyor mahsulotlar hisobining 

samarali tashkil etilishi ishlab chiqarish tannarxini aniqlashda muhim ahamiyatga ega. Mahsulot 

tannarxining to‘g‘ri hisoblanishi narx belgilash jarayonini asoslash, foyda miqdorini rejalashtirish va 

raqobatbardoshlikni oshirish imkonini beradi. 

Sotish jarayonida tayyor mahsulotlar harakatini hisobda to‘liq aks ettirish daromadlarni o‘z 

vaqtida tan olishga xizmat qiladi. Bu esa moliyaviy hisobotlarda korxona faoliyatining real holatini 

aks ettirishga yordam beradi. Hisob ma’lumotlaridan tahliliy foydalanish orqali ishlab chiqarish 

samaradorligini oshirish va xarajatlarni kamaytirish imkoniyatlari aniqlanadi. Natijalar shuni 

ko‘rsatadiki, tayyor mahsulotlar hisobini takomillashtirish korxona moliyaviy barqarorligini 

mustahkamlashga xizmat qiladi. 

Shu bilan birga, tadqiqot natijalari tayyor mahsulotlar hisobini takomillashtirish masalalarini 

faqat buxgalteriya hisobining texnik jihatlari bilan cheklab bo‘lmasligini ko‘rsatdi. Ushbu jarayonni 

ishlab chiqarish, sotish va moliyaviy rejalashtirish tizimlari bilan uzviy bog‘liq holda tashkil etish 

zarurligi aniqlandi. Tadqiqotda bildirilgan xulosalar va takliflar to‘qimachilik korxonalarida hisob 

tizimini yanada rivojlantirish hamda moliyaviy boshqaruv samaradorligini oshirishga xizmat qilishi 

mumkin. 

O‘tkazilgan tahlillar natijasida tayyor mahsulotlar hisobini samarali tashkil etish korxona 

faoliyatining iqtisodiy ko‘rsatkichlariga bevosita ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi. Xususan, hisob 

ma’lumotlarining aniqligi ishlab chiqarish jarayonida resurslardan oqilona foydalanishni ta’minlash, 

mahsulot tannarxini pasaytirish hamda foyda marjasini oshirish imkonini beradi. Shu jihatdan, hisob 

va tahlil o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik korxona boshqaruvida muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tahlil jarayonida aniqlanishicha, tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va sotish bilan bog‘liq 

axborotlarning o‘z vaqtida va ishonchli shakllantirilmasligi boshqaruv qarorlarining samaradorligini 

pasaytiradi. Shuning uchun hisob tizimida analitik hisob elementlarini kuchaytirish, mahsulot turlari, 

sotish kanallari va bozor segmentlari kesimida tahlilni yo‘lga qo‘yish zarurati yuzaga keladi. Bu esa 

korxona rahbariyatiga strategik va operativ qarorlar qabul qilishda muhim axborot bazasini yaratadi. 

Muhokamalar shuni ko‘rsatadiki, tayyor mahsulotlar hisobini takomillashtirish nafaqat 

moliyaviy natijalarni yaxshilash, balki korxonaning umumiy iqtisodiy samaradorligini oshirishga 

xizmat qiladi. Hisob va tahlil natijalaridan samarali foydalanish orqali ishlab chiqarish va sotish 

jarayonlaridagi ichki zaxiralarni aniqlash, xarajatlarni optimallashtirish hamda moliyaviy 

barqarorlikni mustahkamlash imkoniyati yuzaga keladi. Shu bois, mazkur yo‘nalishda ishlab 

chiqilgan ilmiy xulosalar va amaliy tavsiyalar to‘qimachilik korxonalarida hisob va moliyaviy 

boshqaruv tizimini rivojlantirish uchun muhim ahamiyatga ega. 

Shuningdek, tayyor mahsulotlar hisobida zamonaviy axborot texnologiyalaridan foydalanish 

hisob jarayonlarining tezkorligi va ishonchliligini oshiradi. Avtomatlashtirilgan hisob tizimlari orqali 

ishlab chiqarish va sotish bilan bog‘liq ma’lumotlarni real vaqt rejimida shakllantirish, ularni tahlil 

qilish hamda nazorat qilish imkoniyati kengayadi. Bu esa korxonalarda hisob axborotlarining 
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shaffofligini ta’minlab, moliyaviy natijalarni prognozlash va strategik rejalashtirish jarayonlarining 

samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, to‘qimachilik korxonalarida tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish va 

sotish hisobini takomillashtirish hozirgi bozor sharoitida muhim ahamiyat kasb etadi. Hisob 

jarayonlarining aniqligi va shaffofligi moliyaviy natijalarni to‘g‘ri aniqlashga, boshqaruv qarorlarini 

asoslashga va korxona raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi. 

Mazkur maqolada keltirilgan ilmiy xulosalar va takliflar to‘qimachilik korxonalarida tayyor 

mahsulotlar hisobini yanada rivojlantirishda amaliy ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin.  

Shuningdek, tahlil jarayonida tayyor mahsulotlar hisobining mavjud amaliyoti va uning 

samaradorligi baholanib, aniqlangan kamchiliklarning sabablariga e’tibor qaratildi. Tayyor 

mahsulotlar tannarxini shakllantirishda xarajatlarning to‘g‘ri guruhlanmasligi va sotish jarayonida 

hisob ma’lumotlarining kechikib aks ettirilishi moliyaviy natijalarning aniqligiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatishi mumkinligi asoslab berildi. Shu bilan birga, hisob jarayonlarida zamonaviy axborot 

texnologiyalaridan foydalanish tahliliy imkoniyatlarni kengaytirishi va boshqaruv qarorlarining 

sifatini oshirishi qayd etildi 
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